ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com comunicado do SINTTAV que chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar

do PCP, que a administração da RTP recusa “em proceder à atualização salarial extraordinária

que o governo recomendou às empresas públicas para compensar uma taxa de inflação

histórica e a subida esmagadora das taxas de juro que leva grande parte dos salários e que se

agrava a cada mês que passa.”

Reclamam também que não houve qualquer atualização das ajudas de custo.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministra da Cultura, a seguinte

questão:

1 - Tem o Governo conhecimento desta situação?

2 – Que diligências vai tomar o Governo para garantir o cumprimento dos direitos laborais dos

trabalhadores?

Palácio de São Bento, 11 de outubro de 2023

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 108
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Sobre o desrespeito pelos direitos laborais dos trabalhadores da RTP
	txtDestinatario[0]: Ministro da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-11T18:56:15+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T14:52:29+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-10-17T15:04:32+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-11T18:56:17+0100
	Unknown signer 4d4fbf5de7f99644b02e48762a21e3ef636b1463

		2023-10-17T14:52:56+0100
	Unknown signer fabd439d01065f56b38e32a34cd01b3cc01ae23c

		2023-10-17T15:04:38+0100
	Unknown signer bf8d50b65888ae8f7014f040812aa83183376887